COOPERATIVA DE CRÉDITO LIVRE ADMISSÃO – SICOOB COPESITA
CNPJ:19.875.244/0001-46 – NIRE Nº: 314.000.167.83

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA VENDA DE BENS MÓVEIS

CONCORRÊNCIA DE PREÇOS  DO TIPO MAIOR OFERTA

O Presidente da Cooperativa de Crédito Livre Admissão – Sicoob Copesita, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo estatuto social torna público que serão
recebidas as propostas para compra de bens móveis (veículos) pertencentes ao acervo
patrimonial do Sicoob Copesita, modalidade Concorrência de Preços do TIPO MAIOR
OFERTA, por veiculo, informações divulgadas nas dependências da sede no endereço
Rua Vinte de Novembro, nº: 110, Loja 01, Centro, CEP: 35180-020 (local onde deve ser
entregue documento formalizado de interesse de compra) , e no site do Sicoob Copesita
até a data apresentada no ANEXO I.

1. DO OBJETO:

1.1. O objeto é a recuperação de valores através da venda de bens dados em garantia
de operações de crédito e financiamento de veiculo.

1.2. VISITAÇÃO – O bem móvel de propriedade do SICOOB COPESITA vai estar à
disposição para visitação dos cooperados conforme ANEXO I, sendo necessário o
agendamento através dos telefones (31) 3848-0511, (31) 3848-0516.

2. DO PREÇO MÍNIMO (CONFORME ANEXO I e III)

2.1. O bem móvel será vendido em R$ (reais) e o preço mínimo de venda é definido por
veiculo conforme anexo (descrição do bem/ valor mínimo de venda definido pelo
conselho de administração).

2.2 Será considerado comprador aquele que cumprir as exigências e apresentar melhor
oferta, em reais, observado o VALOR DE COMPARAÇÃO (valor e forma de pagamento).
2.3 Somente poderão participar da primeira oferta de venda os cooperados
participantes do quadro de associados ativo que satisfaçam as exigências das condições
de admissão conforme Estatuto Vigente AGE/2023. Após divulgação em casos de não
comparecimento de cooperados interessados até a data final informada no Anexo I. O
Sicoob Copesita irá abrir as propostas de compra para terceiros (não cooperados)
ficando a Diretoria responsável por aceitar propostas e realizar a venda para a
recuperação financeira.

2.4 As propostas de compra deverão ser preenchidas preferencialmente nos moldes do
Anexo III;

2.5 A proposta de compra, uma vez realizada obriga o interessado a adquirir o bem
objeto desta concorrência.

3. DA ABERTURA DOS ENVELOPES:

3.1. A Diretoria Executiva do Sicoob Copesita procederá a abertura dos envelopes das
propostas juntamente com os cooperados ou seus representantes e as demais pessoas
que queiram assistir ao ato, na data conforme ANEXO I e III  que serão rubricadas pelos
cooperados presentes ou representados e pela Diretoria da cooperativa. Após a hora
designada, nenhum outro documento ou proposta serão aceitos.

4. DO PROCESSO FINAL (VENDA DO BEM MÓVEL):

4.1 Esta Concorrência de Preços é do tipo maior oferta e visa selecionar a proposta mais
vantajosa para a Administração, determinando que será vencedor o licitante que
apresentar a proposta de acordo com as especificações estabelecida e ofertar o valor
igual ou superior ao do preço mínimo estabelecido, ficando estabelecido a preferência
para forma de pagamento à vista.

4.2. O SICOOB COPESITA analisará, em separado, cada item (VEICULO) da Concorrência
de Preços para julgamento sob regime de maior oferta.

4.3. Das reuniões para abertura dos envelopes, serão lavradas atas circunstanciadas e
distintas quando for o caso, as quais mencionarão todos os cooperados, os documentos
apresentados, as reclamações feitas, bem como todas as demais ocorrências que
interessem ao julgamento da Concorrência de Preços.

4.4 No caso de empate entre 02 (duas) ou mais propostas (valor e forma de pagamento),
a classificação se dará por sorteio, realizado em ato público, para o qual serão
convocados os cooperados.

OBS.: Caso o cooperado tenha interesse em financiar o bem pela cooperativa, o mesmo
deverá  relatar no campo forma de pagamento o valor a ser financiado. É importante
ressaltar que neste caso só será aprovado após análise da capacidade financeira do
cooperado (Margem / Outras Garantias).

4.5 Fazem parte integrante deste edital:

ANEXO I – Identificação do bem
ANEXO II – Fotos do bem
ANEXO III – Modelo de proposta

Timóteo, 27/09/2023.

________________________________________

Jose Carlos Martins Silva – Diretor Presidente.

ANEXO I

OFERTA DE VEÍCULOS À VENDA    Nº 0001/2023

DADOS DO VEÍCULO:

• Veículo: STRADA

• Marca: FIAT

• Modelo: ENDURANCE 1.4 FLEX 8V CS PLUS

• Ano de Fabricação: 2020

• Ano de Modelo: 2021

• Cor: BRANCO

• KM: 73.382

• Combustível: GASOLINA/ALCOOL

• Valor Tabela FIPE: R$ 76.689,00

• Valor Mínimo: R$ 65.100,00

INFORMAÇÕES GERAIS

➢ Período: 27/09/2023 à 12/10/2023.
➢ Visitas ao veículo: As visitas deverão ser agendadas no telefone (31) 3848-0511

ou (31) 3848-0516.
➢ As propostas deverão ser enviadas para: copesita@copesita.com.br.
➢ Os envelopes com as propostas apresentadas serão abertos no dia 17/06/2022,

às 16:00 horas, na sede do Sicoob Copesita.

mailto:copesita@copesita.com.br

ANEXO II

FOTOS DO VEÍCULO

ANEXO III

PROPOSTA

Ao
Sicoob Copesita
Diretoria Executiva
Venda de Bens Móveis (Veículos)

1. Dados do Proponente
Nome do Proponente: __________________________________________________
RG: ______________CIC/CGC: ________________Telefone:____________________
Endereço: ______________________________________________Nº ____________
Bairro:_________________ Cidade: ____________________Estado:______________
Nacionalidade: _____________________________ Profissão: ___________________
E-mail:________________________________________________________________
Estado civil (se casado, qualificar o cônjuge): _________________________________

2. Código do bem interessado (registro na proposta de venda): __________________

3. Forma de Pagamento:

a) ( ) à vista: R$ (extenso), ________________________________________________

b) ( ) financiamento: R$ (extenso), a ser pago na seguinte forma: R$ (extenso) na data
imediata à convocação, e o saldo de R$ (extenso) através de financiamento, pelo prazo
de XXX meses(será avaliado pela Diretoria Executiva),
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

OBSERVAÇÃO:

1. Qualificação do proponente:
a) Se pessoa física, indicar nacionalidade, estado civil, profissão, domicílio, fone para
contato, CIC e anexar cópia do documento de identidade. Tratando-se de proponente
casado, qualificar ambos os cônjuges;
b) Se pessoa Jurídica, indicar sede, endereço, CGC e representantes legais, qualificados
como as pessoas e cópia do Contrato Social e alterações. 2. Uma vez, entregue a minha
proposta, me comprometo em adquirir o material objeto desta Concorrência de Preço-
Tipo Maior Oferta;

Assinatura do Proponente (igual documento anexado):_________________________

Local: ______________________________ Data: ______________________________